
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N.  41    DEL 13.05.2020 

______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

****************************************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2020, il giorno 13 del mese di maggio,  alle ore 09.00 ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                      Presente       Assente 

 
1 

 
LEPORE MARIA TERESA                      Sindaco 
 

 
X 

 

 
2 

 
CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 
3 

 
IOVINE  ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti 

 
 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 

da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 

essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 l’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come novellato dalla legge di conversione 24.4.2020 n. 27,  

che  ha ulteriormente differito dal 30 aprile al 31 luglio 2020 l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 ex art. 151, comma 1 del TUEL 267/2000; 

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i 

comuni che, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31  dicembre 

dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese 

finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 47 del 08/11/1997 che stabilisce 

la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, che presenta le seguenti risultanze 

come da schema allegato: 

 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è  allegato l’apposito 

prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del 

rispetto del saldo; 

. 

Considerato che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 13/5/2020. è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022; 

 con deliberazione i Giunta comunale n. 40 in data odierna  è stato approvato il Rendiconto della 

gestione all’esercizio finanziario 2019; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione presunto; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15/04/2020 si è provveduto all' approvazione delle 

tariffe e dell’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni valevoli per il 2019; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 15/04/2020 si è provveduto all' approvazione delle 

tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 15/04/2020 si è provveduto all' approvazione delle 

tariffe per il canone e l’occupazione di spazi ed aree pubbliche valevoli per il 2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 15/04/2020 è stata destinata la quota dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 

dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 



 con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 02/03/2020 si è provveduto ad approvare i diritti 

cimiteriali per l'anno 2020 confermando quelli del 2019; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 11/07/2019 è stato approvato il piano delle azioni 

positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006; 

 con deliberazione della Giunta comunale n.12 del 30/01/2020 è stato approvato il Programma 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022 ed annuale  2020; 

 

 
Dato atto inoltre che * 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 

pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 

con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 

riduzioni di spesa ivi previste; 

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 

4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

 
“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]” 

 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 

novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
                                                                                                                                      

                                                                  D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze riportate nello schema del quadro riassuntivo generale:  
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI LAPIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 

 

 

 

 
 

 

Pag . 1 

Entrate Cassa Competenza Competenza Competenza Spese Cassa Competenza Competenza Competenza 

anno 2020 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2020 anno 2020 anno 2021 anno 2022 

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 794.050,61 
        

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 
 

87.216,00 
  

Disavanzo di amministrazione (1) 
 

0,00 0,00 0,00 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00        

Fondo pluriennale vincolato 
 

2.507.212,08 0,00 0,00 
     

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 1.351.406,03 920.832,68 920.832,68 920.832,68 Titolo 1 - Spese correnti 1.745.147,98 1.093.675,39 1.043.899,76 1.040.246,12 
tributaria, contributi     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 455.616,93 122.123,15 118.127,32 118.127,28 
     

Titolo 3 - Entrate extratributarie-–--– 138.236,86 111.207,98 93.700,00 93.700,00 
     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 6.069.224,30 1.658.896,00 11.862.154,34 13.424.196,20 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.910.678,45 4.233.255,84 11.862.154,34 13.424.196,20 
     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento attività fin. 0,00 0,00 0,00 0,00 

finanziarie     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali 8.014.484,12 2.813.059,81 12.994.814,34 14.556.856,16 Totale spese finali 5.655.826,43 5.326.931,23 12.906.054,10 14.464.442,32 

Titolo 6 - Accensione Prestiti 46.162,65 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso Prestiti 80.556,66 80.556,66 88.760,24 92.413,84 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 334.034,72 334.034,72 334.034,72 334.034,72 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da 334.034,72 334.034,72 334.034,72 334.034,72 
tesoriere/cassiere     istituto tesor     

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di 3.839.376,49 3.830.210,00 3.830.210,00 3.830.210,00 Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di 3.884.582,94 3.830.210,00 3.830.210,00 3.830.210,00 
giro     giro     

Totale titoli 12.234.057,98 6.977.304,53 17.159.059,06 18.721.100,88 Totale titoli 9.955.000,75 9.571.732,61 17.159.059,06 18.721.100,88 

TOTALE COMPLESSIVO 13.028.108,59 9.571.732,61 17.159.059,06 18.721.100,88 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 9.955.000,75 9.571.732,61 17.159.059,06 18.721.100,88 
          

Fondo di cassa finale presunto 3.073.107,84  

 



2) DI DARE ATTO CHE: 

 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 
 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 

11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 
 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
3) DI TRASMETTERE lo schema di bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 
 

  Lapio, lì 13.05.2020 

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

F.to Dott. ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 13.05.2020 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

 F.to Dott. ssa Alba Lidia Tropeano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

                                     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.05.2020                                                                                                                  

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì 28.05.2020 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì   28.05.2020                                                                                                 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

 

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 28.05.2020                                                          

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


